

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2021

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	30.500.000,00	33.287.576,59	4.536.721,11	13,63%	13.973.412,15	41,98%	19.314.164,44
RECEITAS CORRENTES	30.401.000,00	31.013.576,59	4.005.052,12	12,91%	12.303.671,51	39,67%	18.709.905,08
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.554.090,00	1.554.090,00	331.436,77	21,33%	1.037.764,20	66,78%	516.325,80
Impostos	1.078.590,00	1.078.590,00	286.530,75	26,57%	856.639,81	79,42%	221.950,19
Taxas	464.000,00	464.000,00	43.597,73	9,40%	179.770,71	38,74%	284.229,29
Contribuição de Melhoria	11.500,00	11.500,00	1.308,29	11,38%	1.353,68	11,77%	10.146,32
RECEITA DE CONTRIBUICOES	640.000,00	640.000,00	53.247,53	8,32%	205.061,33	32,04%	434.938,67
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	640.000,00	640.000,00	53.247,53	8,32%	205.061,33	32,04%	434.938,67
RECEITA PATRIMONIAL	181.200,00	183.776,59	20.570,85	11,19%	31.616,74	17,20%	152.159,85
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	12.500,00	12.500,00	452,92	3,62%	1.608,05	12,86%	10.891,95
Receitas de Valores Mobiliários	168.700,00	171.276,59	20.117,93	11,75%	30.008,69	17,52%	141.267,90
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Serviços	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	27.825.710,00	28.435.710,00	3.498.022,61	12,30%	10.923.649,63	38,42%	17.512.060,37
Transferências da União e de suas Entidades	15.373.910,00	15.753.910,00	1.834.688,26	11,65%	5.868.403,84	37,25%	9.885.506,16
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	11.033.500,00	11.063.500,00	1.309.913,68	11,84%	3.992.855,84	36,09%	7.070.644,16
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.418.300,00	1.618.300,00	353.420,67	21,84%	1.062.389,95	65,65%	555.910,05
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	101.774,36	0,00%	105.579,61	0,00%	- 105.579,61
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	96.073,45	0,00%	97.736,36	0,00%	- 97.736,36
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	5.700,91	0,00%	5.843,25	0,00%	- 5.843,25

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2021

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.000,00	0,00%	- 2.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	99.000,00	2.274.000,00	531.668,99	23,38%	1.669.740,64	73,43%	604.259,36
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	99.000,00	414.000,00	0,00	0,00%	291.970,00	70,52%	122.030,00
Alienação de Bens Móveis	99.000,00	414.000,00	0,00	0,00%	291.970,00	70,52%	122.030,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	1.860.000,00	531.668,99	28,58%	1.377.770,64	74,07%	482.229,36
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	240.000,00	119.375,00	49,74%	119.375,00	49,74%	120.625,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	1.620.000,00	412.293,99	25,45%	1.258.395,64	77,68%	361.604,36
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	30.500.000,00	33.287.576,59	4.536.721,11	13,63%	13.973.412,15	41,98%	19.314.164,44
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	30.500.000,00	33.287.576,59	4.536.721,11	13,63%	13.973.412,15	41,98%	19.314.164,44
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	30.500.000,00	33.287.576,59	4.536.721,11	13,63%	13.973.412,15	41,98%	19.314.164,44
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	1.586.393,49	0,00	0,00%	1.586.393,49	100,00%	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Superávit Financeiro	0,00	1.586.393,49	0,00	0,00%	1.586.393,49	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2021

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	30.500.000,00	34.688.970,08	3.896.531,45	12.163.918,68	22.525.051,40	4.105.151,06	11.231.113,23	23.457.856,85	10.813.184,67
DESPESAS CORRENTES	25.722.600,00	27.381.199,14	3.506.390,05	9.411.878,21	17.969.320,93	3.318.441,31	9.013.222,58	18.367.976,56	8.657.927,48
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.608.000,00	11.762.743,03	1.640.085,94	4.856.374,24	6.906.368,79	1.644.214,54	4.856.374,24	6.906.368,79	4.854.254,94
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	370.000,00	370.000,00	21.242,92	63.011,12	306.988,88	21.242,92	63.011,12	306.988,88	63.011,12
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.744.600,00	15.248.456,11	1.845.061,19	4.492.492,85	10.755.963,26	1.652.983,85	4.093.837,22	11.154.618,89	3.740.661,42
DESPESAS DE CAPITAL	4.472.400,00	7.002.770,94	390.141,40	2.752.040,47	4.250.730,47	786.709,75	2.217.890,65	4.784.880,29	2.155.257,19
INVESTIMENTOS	3.714.400,00	6.244.770,94	305.917,45	2.500.640,62	3.744.130,32	702.485,80	1.966.490,80	4.278.280,14	1.903.857,34
INVERSÕES FINANCEIRAS	108.000,00	108.000,00	0,00	0,00	108.000,00	0,00	0,00	108.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	650.000,00	650.000,00	84.223,95	251.399,85	398.600,15	84.223,95	251.399,85	398.600,15	251.399,85
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	305.000,00	305.000,00	0,00	0,00	305.000,00	0,00	0,00	305.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	30.500.000,00	34.688.970,08	3.896.531,45	12.163.918,68	22.525.051,40	4.105.151,06	11.231.113,23	23.457.856,85	10.813.184,67
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	30.500.000,00	34.688.970,08	3.896.531,45	12.163.918,68	22.525.051,40	4.105.151,06	11.231.113,23	23.457.856,85	10.813.184,67
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	1.809.493,47	-	-	2.742.298,92	-	3.160.227,48
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	30.500.000,00	34.688.970,08	3.896.531,45	13.973.412,15	-	4.105.151,06	13.973.412,15	-	13.973.412,15
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná
Dados processados em: 29/07/2021 23:42 | Relatório emitido em: 16/08/2021 09:20

NOTA: A linha denominada DÉFICIT (VI), de acordo com o disposto no MDF, até o quinto bimestre, é calculada considerando as DESPESAS LIQUIDADAS e, no sexto bimestre, pelas DESPESAS EMPENHADAS.